
DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 28-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

   COMUNE DI GAGLIOLE                    

PROVINCIA DI MACERATA  
 

         Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437  

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  53  del  28-07-2021 

 

 

Oggetto: Conferimento incarico legale nel procedimento penale n. 1183/19 R.G.N.R. e 

n. 3162/20 R.G.GIP per studio fascicolo ed eventuale costituzione di parte civile 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 17:50, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

BOTTICELLI SANDRO SINDACO P 

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P 

FALZETTI MATTEO ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli 

 

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la 

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 28-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

 

 

Registro proposte 56 

 

Preso atto che   in data 22.7.21 è stato notificato a questo Comune, in qualità di persona 

offesa ( ns. prot. n. 2716), il decreto di fissazione  dell’udienza preliminare in relazione al 

procedimento penale n. 1183/2019 2012 R.G. N.R. e N. 3162/2020  R.G. G.i.P pendente 

dinanzi al Tribunale Penale di Macerata; 

   

Ritenuto che sussistono motivi di opportunità che inducono l’Amministrazione alla nomina di 

un difensore di fiducia per l’esercizio di tutti i diritti e  tutte le facoltà attribuite al Comune in 

quanto persona offesa  ai sensi dell’art. 90 c.p.p. e dell’ eventuale  parte civile costituenda 

nel procedimento medesimo  secondo gli artt. 74 e 76 c.p.p.; 

 

Dato atto che all’ interno dell’Ente non sussistono figure abilitate al patrocinio legale; 

 

Che all’uopo è stato interpellato l’avv. Alessandro Casoni   con studio legale in Matelica via 

Grifoni 5, il quale   si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico, formulando un 

preventivo per la fase iniziale di euro 3870 oltre iva e cap e per l’eventuale fase successiva di 

euro 2970,00 oltre Iva cap come per legge; 

 

Richiamata la determinazione n 4/2011 con cui l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 

ritiene che il patrocinio legale, cioè il contratto volto a soddisfare il solo e circoscritto bisogno 

di  difesa giudiziale del cliente, sia inquadrabile nell’ambito della prestazione d’opera 

intellettuale, in  base alla considerazione per cui il servizio legale per essere oggetto di 

appalto richieda qualcosa in  più per prestazione o modalità organizzativa, conseguendone 

che alla presente fattispecie non si applica il DLgs n 163/2006; 

 

 

Dato atto che per la natura particolare dell’incarico legale l’obbligazione scaturente dal  

presente atto verrà a scadenza al termine del giudizio che non è possibile prevedere, per cui va  

imputata al corrente esercizio; 

 

Tutto ciò premesso attesa la propria competenza ai sensi dell' art.48 del T.U. approvato con 

D.lgs.267del 18.8.2000; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 28-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

Acquisiti  i pareri  obbligatori  favorevoli,  di regolarità  tecnica  e contabile,  espressi  

dai Responsabili come previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

P R O P O N E 

 

1. DI NOMINARE, quale rappresentante e difensore del Comune di Gagliole nel 

procedimento penale n. 1183/2019 2012 R.G.N.R. e N. 3162/2020  R.G. G.i.P, del  

Tribunale Penale di Macerata, l’avv. Alessandro Casoni  con studio legale in via 

Grifoni n. 5 di Matelica, affinché rappresenti e difenda questo Ente in giudizio 

attribuendogli ogni più ampia facoltà difensiva ed eventuale costituzione parte civile 

dell’Ente; 

 

2. DI  AUTORIZZARE il Sindaco PRO TEMPORE  a rilasciare procura speciale al 

predetto legale con ogni e più ampia facoltà di legge nel procedimento penale n. 

1183/2019 2012 R.G. N.R. e N. 3162/2020  R.G. G.i.P del  Tribunale   Penale di 

Macerata ;   

 

 

3. Di  APPROVARE il preventivo emesso dall’avv. Alessandro Casoni del 27.07.2021 

relativo alla fase GUP  di euro 5706,63 comprensivo di Iva e Cap come per legge; 

 

4. 3) Di dare atto che per la natura particolare dell’incarico legale l’obbligazione 

scaturente dal presente atto verrà a scadenza al termine del giudizio che non è 

possibile prevedere, per cui va imputata al corrente esercizio. 

 

 

5. Di DARE ATTO che  la spesa di euro 5706,63 comprensiva di Iva e Cap come per 

legge trova disponibilità nel  capitolo n. 138/1 del bilancio finanziario dell’Ente; 

 

6. DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del 

D. Lgs. 18/8/2000 n° 267 mediante separata ed unanime votazione; 

 

7. DI CONFERIRE mandato al Responsabile del Servizio finanziario per porre in essere 

tutti gli atti necessari e conseguenti. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 28-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Sotto la propria responsabilità: 

 parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 

 
Gagliole, 28-07-2021 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Sotto la propria responsabilità: 

 parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 
 

 

Gagliole, 28-07-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  SANDRO BOTTICELLI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to SANDRO BOTTICELLI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 28-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, 

predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto; 

 

 Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di deliberare in merito; 

 

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 

competenza per l’adozione del presente atto; 

 

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo 

quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità 

dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 

 

 Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 
 

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 28-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli 

 

 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione   

viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo 

Comune (www.comune.gagliole.sinp.net) dal              20-08-2021       per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Botticelli Sandro 

 

 

 

 
ESECUTIVITÀ  

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Gagliole, 20-08-2021  

  

 

http://www.comune.gagliole.sinp.net/

